华教体通〔2016〕96号
华容县教育体育局

关于印发《华容县中小学创客教育实施方案》的
通            知
各乡镇中学(注滋口中心小学)、县直各学校：

现将《华容县中小学创客教育实施方案》印发给你们，请结合实际，认真遵照执行。

            2016年12月20日
华容县中小学创客教育实施方案
为进一步提升全县中小学生科学素养，培养学生勇于探索的创新精神和善于解决问题的实践能力，创新人才培养模式，将创客文化引入学校，开展创客教育，探索创新型人才成长新路径，特制定本方案。
一、指导思想
根据教育部《教育信息化“十三五”规划》要求，进一步深化基础教育领域的综合改革，培养学生创新精神和实践能力，加快基础教育资源整合，培育创新文化，在全县中小学校中形成“创新驱动发展”的良好局面。
二、推进方式及运作模式
1.推进方式：统一规划，一校一品，购买服务，协同推进。
2.运作模式：通过“会员搭舞台，送教入校园，分批到基地”的方式，采取“1+N+流动车”的形式，共同推动创客教育。
三、工作任务及措施
1.逐步开展试点。2017年上学期在实验初中、侨联环城学校、实验小学、马鞍山实验学校、黄湖小学等五所学校开展试点探索，积累推动创客教育活动的一般规律；2017年下学期实现城区义务教育学校全覆盖，并试点在省级示范高中招收“创客”类人才；2018年上学期实现乡镇中学全覆盖，下学期实现全县中小学全覆盖。
2.建设实践基地。以民办公助方式建设“华容县中小学创客实践基地”，搭建创新教育平台，提供最前沿的科技成果信息和提高学生创新能力的工具，学校以购买服务的方式与基地开展合作。
3.建设学生“创客空间”。各学校要按照“有固定的实践场所，有专(兼)职指导教师，有一系列课程和资源融合载体”的要求，充分利用实验室、社团活动室、图书馆等空间，为创客教育提供固定的活动和交流场所，满足学生进行跨学科融合创新实践项目的需要。
4.开发课程体系。在创客空间平台下，各学校要以课程为载体，融合科学、数学、物理、化学、艺术等学科知识，培养学生的想象力、创造力以及解决问题的能力；要学习和借鉴先进地区的创客教育经验，开发适合本校创客教育的课程及资源，创新教学设计活动，将“基于创造的学习”视作学生真正需要的学习方式，促进创客教育与基础教育各学科教学的融合。
四、组织领导和保障机制
1.加强组织领导。创客教育是一项新生事物，为确保创客教育工作的顺利开展，教体局成立以局长为组长、局长办公会成员为副组长的教体局创客教育工作领导小组，负责全县创客教育工作的指导，领导小组下设办公室和研究中心。办公室设在信息化办，信息化办主任兼办公室主任，负责履行统筹协调、综合管理等职能。研究中心设教育技术中心，教育技术中心主任兼研究中心主任，负责围绕青少年创客教育的理论和实践问题，组织开展群众性教育科学研究、教育教学改革实验和学术交流活动。各学校要高度重视，加强对创客教育实施的组织领导，明确责任分工。
2.组建教师队伍。遴选一批创新意识强、综合素质高、技术能力好的优秀教师组建创客骨干教师队伍。通过知识培训、考察学习、创客实践等形式，提升理论认识、实践技能，对全县各学校创客活动进行全面指导。支持学校聘请高科技产业优秀科研人员到学校兼职，开展中小学生创新教育实践。
3.创新体制机制。各学校要健全创客教育管理制度，因地制宜制定科学合理的工作规划；要积极探索面向社会购买优质创客教育课程的机制；支持学校建立功能各异的创客实验室，并配备足量的工具和器材，满足学生研究和实践的需要。
4.完善考核评价。各学校创客教育工作开展情况纳入各学校督导管理考核评价体系，在年终目标管理考核中量化计分，并对推进创客教育工作的优胜单位给予表彰和政策性奖励。
5.加强宣传引导。要通过电视、网络、微信等全媒体宣传平台，加大华容创客教育工作的宣传，弘扬创新、创意、创造精神，营造积极学习、敢于开拓的氛围，形成全社会竞相支持创客教育的良好氛围。
华容县教育体育局

-1-